créditos, a Companhia realizou a mudança de sua política contábil para contabilização

de créditos e pagamentos extemporâneos de impostos, de qualquer natureza, na

rubrica de “Outras receitas/(despesas) operacionais”, não mais seguindo a conta

contábil de origem, excetuando-se pagamentos de anistias, cuja contabilização se

mantém em resultados não recorrentes, dada sua natureza pontual. Ressaltamos que

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES

CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Em 31 de dezembro de 2020

(em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

ambev.com.br Demonstrações Contábeis - 25 de fevereiro de 2021

a mudança de política contábil não altera o lucro líquido, quadros patrimoniais outrora

apresentados, tampouco os valores registrados na rubrica de resultados financeiros.

Conforme determina o CPC 23/IAS 8, a mudança de política é aplicada, a partir de 1º

de outubro de 2020 e, para fins comparativos, os saldos relevantes de créditos e

pagamentos extemporâneos de 2019 foram reclassificados da conta de origem para

“Outras receitas/(despesas) operacionais”, conforme demonstrado a seguir:

   Controladora

 2019
 Originalmente

Ajuste (i) Reapresentado  Apresentado

Receita líquida 26.585.322 (522.519) 26.062.803

Custo dos produtos vendidos (14.028.587) - (14.028.587)

Lucro bruto 12.556.735 (522.519) 12.034.216

Demais rubricas, não ajustadas (769.263) - (769.263)

Outras receitas/(despesas) operacionais 749.886 522.519 1.272.405

Lucro operacional 12.537.358 - 12.537.358

Despesas financeiras (2.742.243) - (2.742.243)

Receitas financeiras 919.527 - 919.527

Resultado financeiro, líquido (1.822.716) - (1.822.716)

Lucro antes do imposto de renda e contribuição social 10.714.642 - 10.714.642

Imposto de renda e contribuição social 1.065.323 - 1.065.323

Lucro líquido do exercício 11.779.965 - 11.779.965

Lucro por ação ordinária (básico) - R$ 0,7490 - 0,7490

Lucro por ação ordinária (diluído) - R$ 0,7423 - 0,7423

(i) O valor reconhecido na controladora durante 2019 foi de R$ 212.485 no 3º trimestre, e R$ 310.034 no 4º trimestre de 2019.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES

CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Em 31 de dezembro de 2020

(em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

ambev.com.br Demonstrações Contábeis - 25 de fevereiro de 2021

   Consolidado
 2019

Demonstrações dos resultados
Originalmente Ajuste (i) Reapresentado

Apresentado

Receita líquida 52.599.709 (594.589) 52.005.120

Custo dos produtos vendidos (21.678.159) - (21.678.159)

Lucro bruto 30.921.550 (594.589) 30.326.961

Demais rubricas, não ajustadas (15.724.739) - (15.724.739)

Outras receitas/(despesas) operacionais 878.071 594.589 1.472.660

Lucro operacional 16.074.882 - 16.074.882

Despesas financeiras (4.748.433) - (4.748.433)

Receitas financeiras 1.638.866 - 1.638.866

Resultado financeiro, líquido (3.109.567) - (3.109.567)

Participação nos resultados de empreendimentos controlados
em conjunto (22.310) - (22.310)

Lucro antes do imposto de renda e contribuição social 12.943.005 - 12.943.005

Imposto de renda e contribuição social (754.673) - (754.673)

Lucro líquido do exercício 12.188.332 - 12.188.332

Atribuído à:
Participação dos controladores 11.779.965 - 11.779.965

Participação dos não controladores 408.367 - 408.367

Lucro por ação ordinária (básico) - R$ 0,7490 - 0,7490

Lucro por ação ordinária (diluído) - R$ 0,7423 - 0,7423

(i) O valor reconhecido no consolidado durante 2019 foi de R$ 212.485 no 3º trimestre, e R$ 382.104 no 4º trimestre de 2019.

(a) Base de preparação e mensuração

As demonstrações contábeis individuais e consolidadas são apresentadas em

milhares de reais (“R$”), exceto quando mencionado de outra forma, arredondados

para o milhar mais próximo indicado. O critério de mensuração utilizado na elaboração

das demonstrações contábeis individuais e consolidadas considera o custo histórico,

o valor líquido de realização, o valor justo ou o valor recuperável.

(b) Pronunciamentos contábeis emitidos recentemente